

RESPOSTAS AOS RECURSOS

- Disciplina Língua Portuguesa
 Noções Básicas da Administração Pública
 Conhecimento Específico

Cargo: Técnico de Laboratório Área: Anatomia e Necropsia

Nº da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
32	alternativa D - Em geral são quatro glândulas, duas delas no polo superior, na borda posterolateral da tireoide.	<i>Habitualmente os indivíduos (cerca de 90 a 95%) possuem quatro paratireoides, sendo duas superiores, posicionadas na borda posterolateral da tireoide; e duas inferiores, com posicionamento mais variável por terem trajetória de migração embrionária mais longa. Raramente podem ocorrer alterações no número das glândulas paratireoides, no entanto, quando essas variações anatômicas estão presentes, o posicionamento não será, obrigatoriamente, na face posterior da tireoide.</i>	indeferido	Opção de resposta correta
44	alternativa D - Retirada das panturrilhas.	<i>Em cerca de 80% dos casos de tromboembolismo pulmonar os trombos são formados em veias profundas dos membros inferiores, em sua maioria nas veias de pequeno calibre da panturrilha (maior incidência de trombos); e menos frequentemente os trombos se formam no coração direito. Assim sendo, considerando o contexto da pergunta, a única alternativa de resposta, condizente com o acima exposto, é a “retirada das panturrilhas”.</i>	indeferido	Opção de resposta correta
49	alternativa B - Estender o pescoço com a colocação de um bloco embaixo dos ombros, para expansão da região superior do tórax.	<i>O questionamento se refere ao início da execução propriamente dita da necropsia, e não aos procedimentos preliminares de autorização e/ou de conferência de identificação do cadáver. Portanto, para abertura inicial do cadáver através da incisão da pele, o procedimento adequado deve ser “a colocação de um bloco embaixo dos ombros, para expansão da região superior do tórax”.</i>	indeferido	Opção de resposta correta